Tribunal Constitucional –
Indeferimento de reclamação de custas processuais)

I. Relatório 

1. Vanda Maria Ferro Nobre de Oliveira, notificada a 20 de maio de 2025 para, no prazo de 10
dias, querendo, efetuar o pagamento voluntário das custas finais, no valor de 25.600$00 (vinte e
cinco mil e seiscentos escudos), sob pena de execução para a sua cobrança, veio, através de
advogado, apresentar reclamação, alegando o que abaixo se sintetiza da seguinte forma:

1.1. Na parte que designa de questões prévias, por não se conformar com o Acórdão 2/2005 [seria